
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 61   del 19-07-2022

Oggetto:

RINNOVO CONVENZIONE DI COOPERAZIONE INFORMATICA
CON L'AGENZIA DELLE ENTRATE - ACCESSO TELEMATICO
ALL'ANAGRAFE TRIBUTARIA ATTRAVERSO SIATEL2/PUNTO
FISCO

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciannove del mese di luglio, alle ore 12:50, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

RINNOVO CONVENZIONE DI COOPERAZIONE INFORMATICA CON L'AGENZIA DELLE
ENTRATE - ACCESSO TELEMATICO ALL'ANAGRAFE TRIBUTARIA ATTRAVERSO
SIATEL2/PUNTO FISCO

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere al fine di accelerare il procedimento finalizzato alla
sottoscrizione dell'atto.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 69   del 12-07-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE DI COOPERAZIONE INFORMATICA
CON L'AGENZIA DELLE ENTRATE - ACCESSO TELEMATICO
ALL'ANAGRAFE TRIBUTARIA ATTRAVERSO SIATEL2/PUNTO
FISCO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che lo scrivente non si trova in conflitto di interessi a mente della
normativa vigente

DATO ATTO che il 09 Giugno 2022 è scaduta la Convenzione di
Cooperazione Informatica – Accesso telematico all’Anagrafe denominata
Siatel.v2/Punto Fisco -stipulata in data 09/06/2017 - protocollo
00121130827/UCI3/20170524 - e sottoscritta dal Comune di Santa Flavia e
l’Agenzia delle Entrate per la consultazione di banca dati messe a diposizione
dall’Anagrafe Tributaria per diverse attività della materia tributaria e per
verificare i livelli processuali dei ricorsi tributari;

CONSIDERATO che la procedura di rinnovo deve essere iniziata e conclusa
entro 90 giorni dalla data di scadenza, e che durante questo periodo viene
impostato uno stato di “Proroga temporanea” finalizzata alla conclusione del
processo di rinnovo;

DATO atto che l’Ente usufruisce dei servizi attraverso la piattaforma Siatel
v2.0-Punto Fisco che consente l’accesso a funzionalità specifiche come la
trasmissione da parte dell’Agenzia dei flussi dei versamenti F24 per
IMU/TARI/TOSAP, riepiloghi contabili dei versamenti dell’addizionale
comunale all’Irpef, i dati delle dichiarazioni dei redditi e gli atti di registro



nonché il servizio di Telecontenzioso ed Osservatorio delle Entrate, i dati dei
contratti di locazione e dei contratti energia elettrica e gas;

PRESO atto che l’Autorità Garante per la protezione dei dati personali, con
provvedimento del 18 settembre 2008 e seguenti, ha prescritto all’Agenzia delle
Entrate l’adozione di stringenti misure, sia tecnologiche che organizzative, per
innalzare il livello di sicurezza degli accessi alla informazione contenute
nell’Anagrafe Tributaria da parte degli enti esterni e che a seguito di tale
prescrizioni gli enti che già fruivano dei servizi di cooperazione informatica
dell’Agenzia delle Entrate dovevano sottoscrivere obbligatoriamente una nuova
convenzione e adottare le misure in essa contenute;

VISTO lo schema di Convenzione di Cooperazione Informatica per l’accesso ai
dati presenti in Anagrafe Tributaria tramite la piattaforma Siatel.v2/Punto Fisco,
da stipularsi tra il Comune e l’Agenzia delle Entrate per la disciplina delle
modalità di accesso ai rispettivi dati, in attuazione di quanto previsto dalla
vigente normativa in materia di sicurezza ed in conformità ai principi stabiliti
dal Codice dell’Amministrazione digitale e dagli standard di sicurezza
informatica;

ATTESO che l’accesso ai dati dell’Anagrafe Tributaria oltre ad essere di ausilio
alle attività istituzionali dell’Ente è necessario per garantire il rispetto di
apposite prescrizioni normative;

DATO atto che il Responsabile  della Convenzione di cui sopra è il Rag.
Gaetano Alioto (Funzionario Responsabile IMU ed Istruttore ai Tributi) e
Supervisore della Convenzione il Rag. Gaetano Crivello (Responsabile CED);

RITENUTO, pertanto, al fine di evitare l’interruzione dei servizi di cui l’Ente
già usufruisce, procedere alla sottoscrizione della nuova Convenzione alle
condizioni ivi previste così come analiticamente riportate nella bozza allegata
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PROPONE

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la Convenzione di
Cooperazione Informatica per l’accesso ai dati presenti in Anagrafe Tributaria
tramite la piattaforma Siatel.v2/Punto Fisco, da stipularsi tra il Comune di



SANTA FLAVIA e l’Agenzia delle Entrate, allegata in bozza alla presente
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che la Convenzione ha durata quinquennale dalla data di
sottoscrizione, rinnovabile, su concorde volontà delle parti e che la
sottoscrizione è completamente gratuita e non comporta oneri a carico dell’Ente;

3. Di autorizzare il Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, alla
sottoscrizione della Convenzione in argomento;

4. Di confermare la nomina di Responsabile  della Convenzione  e dello
scambio dati il Rag.  Gaetano Alioto (Funzionario Responsabile IMU ed
Istruttore ai Tributi) e Supervisore della Convenzione il Rag. Gaetano Crivello
(Responsabile CED);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  GAETANO ALIOTO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

RINNOVO CONVENZIONE DI COOPERAZIONE INFORMATICA CON L'AGENZIA DELLE
ENTRATE - ACCESSO TELEMATICO ALL'ANAGRAFE TRIBUTARIA ATTRAVERSO
SIATEL2/PUNTO FISCO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 12-07-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  GIOVANNI AFFATIGATO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-07-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 19-07-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


